
Delibere  di Consiglio mese di mese di maggio 2014 

Delibera di Consiglio N. 6 del 16/5/2014  
Oggetto: nomina scrutatori 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIA RIO 
Omissis 

PROPONE  
 
che la Presidente del Consiglio scelga tra i componenti del Consiglio, tre scrutatori perché la assistano nelle 
operazioni di accertamento dell’esito delle votazioni  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
omissis 

PRENDE ATTO 
  
CHE gli scrutatori della seduta sono i Sigg. Leone Laura, Capuano Nicolò e Castellana Giuseppe;  
 
 
 
 
 
Delibera di Consiglio N.  7 del 16/5/2014 
Oggetto: approvazione  verbali seduta precedente 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIA RIO 
Omissis 

PROPONE 
 
l’ approvazione del verbale della seduta del 14 marzo 2014 comprendente le delibere dalla n. 1 alla n. 5 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
omissis 

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE, come approva, il verbale della seduta del 14 marzo 2014, comprendente le deliberazioni dalla 
n. 1 alla n. 5, essendo redatto conformemente alla propria volontà. 
 
 
Delibera di Consiglio N. 8 del 16/5/2014 
Oggetto: approvazione regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIA RIO 
Omissis 

PROPONE  
di adottare un unico Regolamento per la disciplina generale dell’Imposta Unica Comunale (IUC) che comprende al suo 
interno la disciplina delle sue Componenti IMU – TASI – TARI, sostituendo quindi integralmente il regolamento IMU 
richiamato in premessa, sostituendo il regolamento TARES richiamato in premessa in quanto regime di prelievo sui 
rifiuti soppresso, con la regolamentazione del nuovo regime TARI, e disciplinando il nuovo tributo TASI rivolto al 
finanziamento dei servizi indivisibili dei Comuni; 
 
di approvare l’allegato Regolamento comunale per la disciplina generale dell'Imposta Unica Comunale (IUC) che 
comprende al suo interno la disciplina delle sue Componenti IMU – TASI – TARI; 
 



di dare atto che il Regolamento si applica dal 1° gennaio 2014; 
 
di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della legge regionale n. 44 del 1991, ritenuta la 
sussistenza di ragioni di urgenza.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
omissis 

D E L I B E R A 
 

di adottare un unico Regolamento per la disciplina generale dell’Imposta Unica Comunale (IUC) che comprende al suo 
interno la disciplina delle sue Componenti IMU – TASI – TARI, sostituendo quindi integralmente il vigente 
regolamento IMU, sostituendo il vigente regolamento TARES in quanto il regime di prelievo sui rifiuti è stato 
soppresso, con la regolamentazione del nuovo regime TARI, e disciplinando il nuovo tributo TASI rivolto al 
finanziamento dei servizi indivisibili dei Comuni; 
di approvare l’allegato Regolamento comunale per la disciplina generale dell'Imposta Unica Comunale (IUC) che 
comprende al suo interno la disciplina delle sue Componenti IMU – TASI – TARI; 
di dare atto che il Regolamento si applica dal 1° gennaio 2014. 
Indi, ritenuta la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 12, comma 2, 
della L.R. n. 44/1991, la Presidente pone ai voti al proposta di immediata esecutività della deliberazione, con il seguente 
esito: 
Consiglieri presenti n. 10 - Consiglieri votanti n.10 - Consiglieri favorevoli n. 10. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
D I C H I A R A 

L’immediata esecutività della presente deliberazione. 
 
 
 
Delibera di Consiglio N. 9 del 16/5/2014  
Oggetto: determinazione aliquote e detrazioni componenti TASI ( tributi servizi  indivisibili ) anno 2 014  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIA RIO 
Omissis 

PROPONE  
di stabilire, sensi del comma 676 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con decorrenza 1° gennaio 2014,  l’azzeramento 
dell’aliquota di base TASI per l’anno 2014 per tutti le tipologie di immobili di cui al comma 669 della legge n. 147 del 
2013 con cosi come sostituito dall’articolo 2, comma 1 del decreto legge n. 16/2014 convertito con legge 02 maggio 
2014, n. 68;  
di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della legge n. 44 del 1991, ritenuta la sussistenza di 
ragioni di urgenza.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
omissis 

D E L I B E R A 
  
di stabilire, sensi del comma 676 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con decorrenza 1° gennaio 2014, l’azzeramento 
dell’aliquota di base TASI per l’anno 2014 per tutti le tipologie di immobili di cui al comma 669 della legge n. 147 del 
2013 con cosi come sostituito dall’articolo 2, comma 1, del decreto legge n. 16/2014 convertito con legge 02 maggio 
2014, n. 68.  
  
Indi, ritenuta la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 12, comma 2, 
della L.R. n. 44/1991, la Presidente pone ai voti al proposta di immediata esecutività della deliberazione, con il seguente 
esito:  
Consiglieri presenti n. 10 – Voti favorevoli n. 9- Astenuti n. 1 (Castellana Giuseppe)  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
D I C H I A R A 

 L’immediata esecutività della presente deliberazione.  
 



 
Delibera di Consiglio N. 10 del 16/5/2014 
Oggetto: determinazione aliquote e detrazione per l’applicazione dell’imposta municipale propria (IMU ) anno 
2014  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIA RIO 
Omissis 

PROPONE  
 
di determinare le seguenti aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) anno 2014:  
  
- ALIQUOTA 2,00 per mille  
per abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze;  
  
(aliquota massima IMU consentita al 31.12.2013, 6 per mille – aliquota TASI applicata pari a zero per mille -  
somma IMU + TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 6 per mille)  
  
- ALIQUOTA 10,60 per mille  
per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” immobili produttivi, con esclusione della categoria D/10  
“immobili produttivi e strumentali agricoli” esenti dal 1 gennaio 2014;  
  
(aliquota massima IMU consentita al 31.12.2013, 10,6 per mille – aliquota TASI applicata pari a_zero per  
mille -somma IMU + TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 10,6 per mille)  
  
– ALIQUOTA 8,60 per mille (tutti gli altri immobili comprese aree edificabili)  
  
(aliquota massima IMU consentita al 31.12.2013, 10,6 per mille – aliquota TASI applicata pari zero per mille - 
somma IMU + TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 10,6 per mille)  
 di determinare le seguenti detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria “IMU” anno 2014:  
  
a) per l'unità immobiliare appartenente alla categoria catastale A/1-A/8-A/9 adibita ad abitazione principale del  
soggetto passivo e per le relative pertinenze, per la quale continua ad applicarsi l’imposta, si detraggono, fino a  
concorrenza del suo ammontare, € 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale  
destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione  
spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica;  
  
di dare atto che tali aliquote e detrazioni decorrono dal 1° gennaio 2014;  
  
di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della legge regionale n. 44 del 1991, ritenuta  
la sussistenza di ragioni di urgenza.  
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

omissis 
D E L I B E R A 

  
di determinare le seguenti aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) anno 2014:  
- ALIQUOTA 2,00 per mille  
per abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze;  
(aliquota massima IMU consentita al 31.12.2013, 6 per mille – aliquota TASI applicata pari a zero per mille - somma 
IMU + TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 6 per mille)  
  
- ALIQUOTA 10,60 per mille  
per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” immobili produttivi, con esclusione della categoria D/10 “immobili 
produttivi e strumentali agricoli” esenti dal 1 gennaio 2014;  



(aliquota massima IMU consentita al 31.12.2013, 10,6 per mille – aliquota TASI applicata pari a_zero per mille -somma 
IMU + TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 10,6 per mille)  
  
– ALIQUOTA 8,60 per mille (tutti gli altri immobili comprese aree edificabili)  
(aliquota massima IMU consentita al 31.12.2013, 10,6 per mille – aliquota TASI applicata pari zero per mille -somma 
IMU + TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 10,6 per mille)  
 di determinare le seguenti detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria “IMU” anno 2014:  
per l'unità immobiliare appartenente alla categoria catastale A/1-A/8-A/9 adibita ad abitazione principale del soggetto 
passivo e per le relative pertinenze, per la quale continua ad applicarsi l’imposta, si detraggono, fino a concorrenza del 
suo ammontare, € 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione; se l'unità 
immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi 
proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica;  
  
di dare atto che tali aliquote e detrazioni decorrono dal 1° gennaio 2014.  
  
Indi, ritenuta la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 12, comma 2, 
della L.R. n. 44/1991, la Presidente pone ai voti al proposta di immediata esecutività della deliberazione, con il seguente 
esito:  
Consiglieri presenti n. 10 – Voti favorevoli n. 9 – Voti contrari n. 1 (Castellana Giuseppe);  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
D I C H I A R A 

  
L’immediata esecutività della presente deliberazione. 
 
 

 
 
Delibera di Consiglio N. 11 del 16/5/2014 
Oggetto: esame ed approvazione del regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, benefici 
economici e del patrocinio ad associazioni, soggetti pubblici e privati 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIA RIO 
Omissis 

PROPONE 
1. Di approvare il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, benefici economici e del 
patrocinio ad associazioni, soggetti pubblici e privati, composto di n. III Capi e n. 32 articoli, che si allega al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
2. Di dare atto che con il presente regolamento viene abrogato ogni precedente regolamentazione della materia che sia 
in contrasto con esso;  
3. Di disporre la pubblicazione del Regolamento all’Albo Pretorio per trenta giorni, dopo che la deliberazione di 
approvazione sia divenuta esecutiva, ossia decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione della stessa;  
4. Di dare atto che il regolamento, così pubblicato, entra in vigore decorsi quindi giorni dall’inizio della  sua 
pubblicazione;  
5. Di disporre la pubblicazione permanente del Regolamento, sul sito internet istituzionale del Comune, nella sezione 
Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali/Atti Generali.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
omissis 

D E L I B E R A 
  



di approvare il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, benefici economici e del patrocinio 
ad associazioni, soggetti pubblici e privati, composto di n. III Capi e n. 32 articoli, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;  
di dare atto che con il presente regolamento viene abrogato ogni precedente regolamentazione della materia che sia in 
contrasto con esso;  
di disporre la pubblicazione del Regolamento all’Albo Pretorio per trenta giorni, dopo che la deliberazione di 
approvazione sia divenuta esecutiva, ossia decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione della stessa; di dare atto che 
il regolamento, così pubblicato, entra in vigore decorsi quindi giorni dall’inizio della sua pubblicazione; di disporre la 
pubblicazione permanente del Regolamento, sul sito internet istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Disposizioni Generali/Atti Generali.  
 

 
Delibera di  Consiglio N. 12 del 16/5/2014  
Oggetto: riapprovazione regolamento attività lavorativa integrativa in favore di soggetti diversamente abili 
 
 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI SERVIZI SOCIAL I 
Omissis 

PROPONE 
di approvare l’allegato “Regolamento attività lavorativa integrativa in favore dei soggetti diversamente abili” che si 
compone di n. 13 articoli.  
  
di dare atto che il Regolamento diventerà esecutivo dopo la pubblicazione dello stesso all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi successivamente all’esecutività dell’atto deliberativo.  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
omissis 

D E L I B E R A 
  
di approvare il Regolamento Comunale del servizio attività lavorativa in favore dei soggetti portatori di Handicap, 
composto di n. 13 articoli, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
di dare atto che con il presente regolamento viene abrogato ogni precedente regolamentazione della materia che sia in 
contrasto con esso;  
di disporre la pubblicazione del Regolamento all’Albo Pretorio per trenta giorni, dopo che la deliberazione di 
approvazione sia divenuta esecutiva, ossia decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione della stessa;  
di dare atto che il regolamento, così pubblicato, entra in vigore decorsi quindi giorni dall’inizio della sua pubblicazione;  
di disporre la pubblicazione permanente del Regolamento, sul sito internet istituzionale del Comune, nella sezione 
Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali/Atti Generali.  
 
 
Delibera di Consiglio N. 13 del 16/5/2014 
Oggetto: discussione e condivisione dell’azione di Coldiretti per l’innalzamento del contenuto succo di frutta 
delle bibite analcoliche vendute con il nome di frutta a succo a tutela del “ Made in Italy” – agroalimentare, della  
 della trasparenza delle etichettature e della equità delle filiere  
 
 

FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI DI PALERMO 
Omissis 

 
CHIEDE 

  
alla S.V. di voler inserire nell’ordine del giorno del primo Consiglio/Giunta Comunale utile un punto relativo alla 
discussione ed alla condivisione dell’azione di Coldiretti per l’innalzamento del contenuto succo di frutta nelle bibite 
analcooliche, vendute con il nome di frutta a succo, a tutela del “Made in Italy” agroalimentare, della trasparenza delle 



etichettature e della equità delle filiere.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
omissis 

DELIBERA 
 
di approvare l’ordine del giorno presentato dalla Federazione Provinciale Coldiretti di Palermo, allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, ritenendolo ampiamente condivisibile in quanto motivato anche dalla necessità 
di tutelare gli interessi delle imprese della filiera agroalimentare del nostro Comune.  
A tal fine si impegna ad intraprendere iniziative per:  
sollecitare il Parlamento ad approvare un apposito emendamento diretto a rendere effettivo l’innalzamento della 
percentuale minima di frutta nei succhi e bevande analcoliche dall'attuale 12% al 20%, nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di concorrenza.  
  
di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario, per gli adempimenti 
consequenziali.  
  
  
Alle ore 19,35, essendo stati esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, la Presidente dichiara lo scioglimento della 
seduta. 
 


